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د حاجي محـمد په مشورې زه شیعه سوم او پرته له کوم شک څخه د زائـرانو په ډله کې ومنل سوم. باور وکړئ چې په  

ډېرې سختۍ مې له هغه ملا سره خدای په اماني وکړه، دی ما ته د لارې یو گټور ملگری وو او ښې شیبې مې ورسره 

کړې وې؛ د څو تیرو ورځو آزادو خبرو په لړ کې ما یو ډول خوښي احساس کړه، زما پخوانی موقعیت په یوازیتوب    تیرې

کې وو او ستومانه سوی وم. په خپل منځي راکړو ورکړو کې صادق انسان وو. دغه بې خطره کوډگر ته مې علاقه  

به ما ته کوم شی پیرودل، او هـېـڅکله مې په دۀ    موندلې وه؛ د هغو ځایونو په هکله مې ورڅخه پوښتـنې کولې چې دۀ

 کې د بې صداقتۍ کومه نښه ونـۀ موندله.  

نـېـټې له ترشیش څخه وخوځـېـدو او ماسپښین مهال د دوه نیمو فرسنگو مزل په وهلو سره د    ۲۸د ډسمبر د میاشتې په  

خلیل آباد کلي ته ورسـېـدو. زموږ ډله چې له شپږو یا اوو تنو جوړه وه او د تبریز ډله لا ورسره نه وه یوځای سوې په 

کلیوال زموږ له حاجي سره پـېـژندگلوي درلوده او په ډېر خلاص    یوۀ کوچني کاروانسرای کې واړول؛ ددې کلي یوۀ

 لاس او سخاوت یې موږ ته سون توکي برابر کړل، شپه ډیره سړه وه او واوره ورېـدله او موږ ښه توده شپه تـېـره کړله. 

نـېـټه درې فرسنگه لیرې په حاجي آباد کې یوې کوچنۍ کلا ته ورسـېـدلو. کله چې ددې سیمې ملک پوه سو چې   ۲۹په  

حاجي محـمد زموږ د ډلې مشر دئ او سره له دې چې له لیرې ولایت څخه وو خو په ټول خراسان کې یې شهرت درلود. 

 ودۀ ښـۀ راغلاست په ویلو یې زموږ ډېره مـېـلمه پالنه وکړه. نوموړي موږ ته بلنه راکړه چې کلا ته دننه ورسو او د تا

نن زما آس د بار په وړلو کې چې ددۀ پر شا بار وو له ځانه د ناتوانۍ نښې څرگندې کړلې. لږ خوراک یې کاوۀ او ډېرې  

خولې یې کولې او په پرله پسې ډول کوږوږ روان وو او تیندکې یې وهلې. ددۀ په همدغو حرکاتو کې د هغه د یوې  

ـېـدم لاس مې تک شین سو او ډېر درد یې پیل کړ. ددې پر شدیدې ضربې په ترڅ کې زه د زین له پاسه لاندې وغورځ

ځای چې حاجي ددې پـېـښې په اړه راسره خپله همدردي څرگنده کړي په ترخه ژبه یې زما په عدم مهارت انتقاد وکړ  

 او ویې ویل که همداسې روان اوسې نو هڅې به دې بدې پایلې ولري.  

د حاجي آباد انار بل ډول خوند لري او همدا د فارس د نورو سیمو په پرتلې ددې سیمې ځانگړتیا ده. دا انار نرم پوستکی  

او پریمانه اوبـۀ لري چې په تودې هوا کې او یا له جسمي فعالیتونو وروسته چا ته هوسایي ورکوي. دا ډول انار په 
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افغانستان او فارس کې موندل کیږي چې د »بې دانه« په نوم شهرت لري. دا ډول انار لوړ کیفیت لري او معمولاً کم  

 [1پیدا انار دي. ] 

( ]زما ژباړونکي په باور دا نوم لیکوال سم  Nowblehuckumپه دېرشمې نـېـټې درې فرسنگه لـېـرې د )نو بلهوکم  

ژ[ کلي ته چې لوی او له گڼه گوڼې ډک کلی وو ورسـېـدلو او همدلته تبریزي زائـرین هم زموږ له ډلې   –نـۀ دئ لیکلی 

سره یو ځای سول. له ترشیش څخه تر دې ځایه لار عموماً د لویدیځ پر لور ده؛ دا سیمه مخ خلاصې، پراخه او یبره وره 

په دښتې کې دننه درې    مخې تها حاصلخیزه ده، خو د خراسان د ختیځ په شان محدود ځنگلونه او روانې اوبـۀ لري. زما  ی

اکامې وختلې.  ورځنی سفر پروت وو او د خپل نس د موړ ساتلو لپاره د غنمینې ډوډۍ لپاره زما هڅې په دې ځای کې ن

یو د ستاینې وړ خدماتو پر بنسټ ددوی دلایل زما د دلایلو  ن ډېر خلک د غنمینې ډوډۍ په لټه کې ول او ددوی د وروست

 په پرتلې د قناعت وړ ول او دې کار اړ ایستم چې یوازې د وربشو په څو ټیکلیو بسنه وکړم. 

اتفاقاً تیرې دوه ورځې مې د گیلان له یوۀ سید سره چې د مشهد زیارت ته روان وو تیرې کړلې. موږ دواړه ډېر ژر په  

دې سلا سوو چې خپل وسایل او توکي به سره گډ کړو او د یو بل ملاتړ به کوو. تاسو پوهـېـږئ چې انسانان د یوازیتوب  

زه ددې اړتیا نـۀ وینم چې د یوې ټولنې د خوښیو او چې یوازې اوسي.  ژوند کولو لپاره نامناسب دي او لیوال نـۀ دي  

ټولنیزو امتیازاتو په اړوند خبرې وکړم، ځکه کلونه کـېـږي چې دا موضوع د عالمانو د بحث موضوع ده؛ د یوۀ ورځپاڼه 

مانه کوونکي او اوږدۀ  لیکونکي قلم د هغـۀ ارزښت نـۀ زیاتوي. یوازې دلته یوه اشاره کوم چې وروسته له یوۀ ډیر ستو

ما له یو سید سره د یوۀ وخت د ډوډۍ له خوړلو څخه زښت ډېر خوند واخیست او د دین په هکله ددۀ شخصي او    هسفر

 پیدا کوله او په عین حال کې مې ورڅخه یو څه زده کول.   منحصر په فرد نظریات راته سرگرمي

کلي ته ورسیدو. دا یو کوچنی کلی دئ چې د عبدالله د    Durroonaپه یو دېرشمې نـېـټې اووۀ فرسنگه لیرې د درونا  

له منځه د لویدیځ پر لور غځـېـدلې وه. د   ېد یوې متروکې سیم  ، قلمرو په لویدیځې ژۍ کې واقع دئ، زموږ د تگ لاره

نهر له منځه د تیریدلو پر مهال زه او د حاجي د رنگونو کڅوړې په واټن د  د یوۀ مایل زما آس  همدې سفر په اوږدو کې  

ژ(  په پراته حالت کې وموندلم. حاجي خپله ږیره تر   –او یوۀ خښمېدلي او په قهر مسلمان )حاجي    ماوبو ته غوزار کړ

له بد چانسي  خوشې کړ. حاجي خپپسې د ښکنځلو او سپکو سیلاب یې راهغو په څپیړو ووهله تر څو قهر یې کیناست، ور

پر ما واچوله ځکه چې ما پر مسلمان باندې واجب لمونځونه نـۀ ول اداء کړي او ټینگار یې کاوۀ چې د ټولو رنگونو  

  تاوان یې باید ورکړم. 

ز کال د جنورۍ د میاشتې په لومړۍ نـېـټې د اتو فرسنگو د مزل له وهلو وروسته یوې دښتې ته ورسـېـدو چې  ۱۷۸۴د  

ټیټې غونډۍ او لږ ونې یې درلودې. موږ په یوۀ لوړ ځای کې دمه وکړه او هماغلته مو واړول. دلته واوره ورېـدلې وه  

زما آس دومره ناتوانه او بې سیکه سو چې نور یې ونـۀ سو کولی  او همدې واورې زموږ د څښاک اوبـۀ برابرې کړلې.

زما بار یوسي. که یو شمیر مسافران په دې خبر نـۀ وای چې ما د همدې سفر لپاره ډېرې پیسې ورکړي دي نو هرو مرو 

 
1 - At Hadjiabad the pomegranates are of a delicious flavor, a property indeed of this fruit in most parts of Persia. It has a thin soft skin, and contains 

a large quantity of juice, than which nothing in hot weather or after fatigue can be more grateful. There is a species of the pomegranate, in Persia 

and also in Afghanistan, whose granules are without seed, called the Redana ; it is of a superior kind, and generally scarce.  {Volume II page 169, 

combined two volumes PDF format page, 516} 
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. هغوی په توندو او شدیدو الفاظو پر حاجي د هغـۀ پر غیر عادلانه چلند اعتراض وکړ. حاجې  مهمدلته پرېښودلیې  زه  

چې تر یوه حده له خپلو شکایتونو څخه شرمیدلی وو او ښایي دا ویره ورسره وه چې ددۀ نورې نیمگړتیاوې او نواقص 

یو بل آس له یو چا څخه چمتو کړ چې دوه فرسنگه مخکې روان وو؛ دغه سړي موافقت کړی    ؛ حاجيبه رابرسیره سي

 وو چې پلی به لاړ سي او د ښې گټې لپاره به ستړیا پر ځان ومني.  

نیږدې همکار متوجه سو چې څرنگه ددۀ ارباب زما پر وړاندې په بې ادبۍ او بې اعتـنایۍ چلند کوي.   د حاجي محـمد

حاجي فکر کاوۀ چې دی کولی سي همدغسې چلند ته پرته له کومو عواقبو دوام ورکړي. ما په دې کې کوم دلیل نـۀ لیدۀ 

نن شپه مې زړه نور تنگ سو او دې ته یې  چې زه هغه درناوی حاجي ته ورښکاره کړم چې زه ورته قائـل وم خو  

یې جداً تنبیه کړم چې په انگلیسانو کې دود ده. حاجي ته دا ډول برید نوی خو اغیزمن وو،   به  وهڅولم چې په دې ډول

هغه زائـران هم هک پک سول چې زه یې تل هڅولم. په داسې حالت کې به تاسو زما د مسلمان شخصیت کلیدي گټې  

وي نه سي کولی یو فعال قهر او خښم    ه بڼهطن کې هیڅ سپکاوی هرڅومره چې بې ادبانه یا شرمناکووینۍ؛ زما په با

توجیه کړي. یوازینی غوراوی دا وو چې صبور او آرام پاتې سم؛ اغلب وختونه دا خبره مهمه کیږي چې د یوۀ خطار  

چې د نورو تاوانونو مخه ورباندې ونیسو. د فارس په دې برخې کې که یو    وکار سړي خښم او قهر ددې لپاره آرام کړ

 مسیحي جرئـت وکړي چې یو مسلمان ووهي احتمالاً له درندې جریمې یا شدید بدني مجازات سره مخامخ کـېـږي. 

هغه ارمنیان چې د آسیا د لویدیځ له سیمو څخه تیریږي په ندرت په دې لاره کې لیدل کیږي ځکه دوی هم د سیمې د  

خلکو له ژورو تعصباتو څخه ویره لري چې د نورو ادیانو د پیروانو پر وړاندې یې لري او هم د تاتارانو او تورکمنانو 

 له بریدونو څخه ویره لري.  

( کلي ته ورسـېـدلو؛ دا یو کوچني متحصن کلی دئ چې د   Towroneرون وپه دوهمه نـېـټه پینځه فرسنگه لیرې د )تا

( څخه تر دې ځایه    Derobnneن  باسماعیل خان په سیمې کې پروت دئ؛ اسماعیل خان یو مستقل خان دئ او له )دیرو

پورې د راغځېـدلې سیمې د ملکیت ادعا کوي؛ لیرې ښکاري چې ددۀ د ملکیت دغه ادعا دې کله هم تر مناقشې لاندې 

راسي. ویل کـېـږي چې په دې لاره تللي یا راغلي گڼ شمیر مسافرین د شدیدې تودوخې او د اوبو د نشتوالي له کبله مړه  

رې  لومړي منزل کې اوبـۀ یوازې په یوۀ ټکي کې د کوچنیو څاگانو د کیندلو له لا  او تري تم سوي دي، ددې لارې په

 ترلاسه کیږي. 

رون د دیوالونو له ژیو تیر او د خپل پلرني ټاټوبي وموږ ته خبر راغی چې پرون د آس سپرو یوه پینځوس کسیزه ډله د تا

پر لور لاړل. دغه خښـمېـدلي مهاجمین چې د فارسیانو پر وړاندې گډه جگړه لري مسافران نیسي او هم یې په مرییتوب  

له ځان سره بیایي او هم یې لوټ کوي. د نیول سویو کسانو د تیښتې د مخنیوي لپاره یرغمل سوي کسان د خپل هیواد  

یرغمل سوي کسان کله    منځنیو سیمو ته بیایي؛ دلته دوی د تاتارانو د غوایانو او پریمانو آسونو د څارنې لپاره کار کوي.

 [2و بې ادبه نسل دي. ] ( باندې پلورل کـېـږي چې دا د تاتارانو تر ټول شډل، وحشي ا  Kalmucksناکله په )کلموکانو 

 
وجهو په لټه کې یم؛ سره له دې   وي د بومي تاتارانو د نومونو په منځ کې د هغوی په ژبه کې د تاتر او تاتار نوم دئ. زه اغلب وختونه د آسیايي نومونو د جرړو او تسمی - 2

کړم. د فرنگ یا فرنگي  چې دوی کوم واقعیت نـۀ رابرسیره کوي مگر کیدای س ي یو شمیر نظریات رامنځته کړي. له دې کبله ما پریکړه کړې چې یو شمیر یې دلته شرحه  

 د فرانک له نامـۀ څخه راغلې  اصطلاح نن په اکثریتو آسیایي هـېـوادونو کې دود ده دا اصطلاح د صغیرې آسیا خلک د صی
ً
لبي مسیحیانو لپاره کاروي؛ دا اصطلاح ظاهرا

 ده. 
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده  دلیکنې د لیکنیزې: یادونه
 
 
 
 

ډېر وحشي او له مرگ څخه بد تره دئ. اوسمهال    و په منځ کې دا ډول یېډولون  ونو دد همدې ډول مرییتوبویل سوي چې  

تورکمنان یوه کم اهمیته قبیله ده؛ د هغوی پوځي اقدامات عمدتاً په کاروانونو او کلیو باندې په بریدونو متمرکز دي. نور 

رامنځته کړي؛ د آسیا د سوبمنو لمسیان چې   Zinjisدوی پیاوړي او ځواکمن کسان نـۀ دي چې بیا دې تیمور او زینجي  

په دې سیمې کې لیدل سوي دي د نړۍ تر ټولو مجلل تختونه یې اشغال کړي دي. اوس په تأریخي مباحثو کې دا خبره 

ړي او د  لښکرونو چې د روم امپراتورۍ ته یې پراختیا ورکړه او په پای کې یې سوبې وک  ومنل سوي چې هغو ستر

  سمندرگي د غاړو کسپین د  په نومونو یادیدل په حقیقت کې د بخارا، خیوې او د    Vandalsاو وندال    Goth گوټ

مشر په بخارا کې ژوند کوي او دلته یو کوچنی دربار لري او ډیر لږ واک او ځواک    ی تاتاران ول. د تورکمنانو اوسن

او مغولو په نومونو     Kalmucksلري.د ختیځو سیمو تاتاران یعنی د چین اوسني سوبمن چې په عام ډول د کلموکانو  

یادېږي په بـېـلابـېـلو لالهاندو ډلو ویشل سوي دي او داسې نـۀ ښکاري چې د آسیا د سویلي هـېـوادونو لپاره دې کوم 

 گواښ رامنځته کړي. 

نن سهار کله چې د تگ لپاره چمتو سوم نه هاغه آس وو چې پرون ورباندې سپور سوی وم او نـۀ یې څښتن؛ داسې 

د ډلې له خوځښت یو ساعت مخکې له خپل آس سره وتلی وو. لاره په واورو پوښلې وه د آس څښتن  برېـښـېـدل لکه چې  

او ډېر وخت یې ونیو چې ځان آس او د آس څښتن ته ورسوم. نوموړي اعتراف وکړ چې زه په دې اندېښنه کې وم چې  

ل آس راته فوراً  ښایي حاجي زما پیسې رانـۀ کړي، او ویې ویل چې که زه د سفر لگښت ورکړم نو کولی سي چې خپ

رون پر لور وخوځـېـدم؛ ما هماغه سړی ولیږه چې د پیسو د  وراکړي. ما په چټکۍ سره د چارو ترتیب ونیو او د تا

راولي، ما له څو تنو مسافرینو څخه اورېـدلي   راتهز لاندې راغلی وو تر څو د حاجي ستړی ستومانه آس انگیزو تر اغی

ول چې دا آس په سختۍ سره تگ کولی سي.  ما اندیښنه درلوده چې حاجي محـمد مې په بشپړ ډول خوشې نـۀ کړي نو  

اړینه مې وبلله چې ورسره خبرې وکړم؛ دا راته یوۀ فارسي سوداگر وویل چې ما د هغه پاملرنه ځانته اړولې وه؛ له گڼ 

 خالفتونو وروسته مې بریا تر لاسه کړه. شمیر م

 

 

 نوربیا 

 

 . ..په دریمې نـېـټې زموږ قافلې اته فرسنگه لیرې

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف

 
معنی ده.  هغه نوم دئ چې د عربیا/ عربستان لپاره کارول کـېـدۀ او په منطقي ډول باید صحرا ته په خطاب کې وي چې په عربي کې د بیدیا یا دښتې په Saracenصاراسن 

رني خلک وایو. زما په باور همدا شان دغه اصطلاح کیدای س ي هغه چا ته اطلاق س ي چې په وچې سیمې کې ژوند کوي، دې ته ورته موږ په غرونو کې استوگنو خلکو ته غ

 . لیکوالې دههمدا توضیح هماغس ې ستر محقق د یورک اوسني لوی اسقف زما په هـېـواد کې تصدیق کړ 
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